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Abstrakt

Žlučové kyseliny jsou konečné produkty metabolismu cholesterolu a jsou

důležitými biologickými povrchově aktivními látkami. Zakřivený tvar jejich řetězců

umožňuje cyklizaci molekul, a tím i tvorbu supramolekulární struktury.

Cílem této diplomové práce byl studium elektrochemického a adsorpčního

chování vybraných žlučových kyselin: kyseliny litocholové, kyseliny deoxycholové a

kyseliny cholové. Měření probíhala v prostředí Brittonův-Robinsonův pufr:methanol

v poměru 9:1 za použití metod cyklické voltametrie, AC voltametrie a měření závislostí

diferenciální kapacity Cd na vloženém potenciálu E. Jako pracovní elektroda byla

použita visící rtuťová kapková elektroda.

Měření prokázala, že se žlučové kyseliny adsorbují na povrchu elektrody, kde

dochází k tvorbě samouspořádaných vrstev, v našem případě ke 2D kondenzaci

(speciální forma somouspořádaných vrstev). Pro důkaz existence adsorpce žlučových

kyselin byly použity transferové techniky.

Studium chování kyseliny litocholové v závislosti na různých hodnotách pH

ukázalo, že pouze při pH 10,0 až 12,0 0 se jedná o 2D kondenzaci, to znamená, že při

hodnotách pH v rozmezí 2,0 až 9,0 jde o jiný druh adsorpce. Na AC voltamogramech se

nacházejí maximálně dvě oblasti, ve kterých se vyskytují píky: první je kolem –0,2 V a

druhá je kolem –1,2 V až –1,4 V. Oba píky jsou srovnatelné s píky na cyklickém

voltamogramu.

Měření teplotní závislostí diferenciální kapacity na potenciálu bylo provedeno

pro tři koncentrace žlučových kyselin (c (mol l−1) = 5  10−5, 1 · 10−4, 5 · 10−4). K 2D

kondenzaci u LCA dochází pro obě vyšší koncentrace. Při koncentraci 5 ∙ 10−5 mol l−1 je

2D kondenzace v náznaku pouze u nejnižších teplot, ale stále je pozorovatelná silná

adsorpce. DCA a CA se na elektodu adsorbují, ale k 2D kondenzaci dochází pouze pro

nižší teploty při vyšších koncentracích.

Studium vlivu přítomnosti aniontů v základním elektrolytu na adsorpční chování

žlučových kyselin ukázalo, že interakce žlučových kyselin s povrchem elektrody a mezi

sebou je jiná, než jsou vodíkové můstky. Vzhledem ke strukuře žlučových kyselin lze

předpokládat, že se jedná o hydrofobní interakce.
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Všechna měření ukázala, že 2D kondenzace u LCA je výraznější oproti DCA a

CA.
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Abstract

Bile acids are the end products of cholesterol metabolism and are important

biological surfactants. The curved shape of their chains allows the cyclization of

molecules, and the formation of a supramolecular structure.

The goal of this thesis was to study the electrochemical and adsorption behavior

of selected bile acids: lithocholic, deoxycholic and cholic acids. The measurements

were carried out in the medium Brittonův-Robinson buffer:methanol in the ratio 9:1

using cyclic voltammetry and AC voltammetry methods and measuring the dependence

of the differential capacitance Cd on the applied potential E. A hanging mercury drop

electrode was used as a working electrode.

The measurements showed that bile acids are adsorbed on the surface of the

electrode and organizing themselves in self assembled monolayers (SAM). In our case

we have observed formation of 2D condensed layers as specific form of SAM. Transfer

techniques were used to demonstrate bile acid adsorption.

A study of the behavior of lithocholic acid as a function of different pH values

showed that only at pH 10.0 to 12.0 2D 2D condensation occurs, i. e. that at pH values

in the range of 2.0 to 9.0 it is another type of adsorption. On AC voltammograms, there

are a maximum of two areas in which peaks occur: the first is around –0.2 V and the

second is around –1.2 V to –1.4 V. Both peaks are comparable to the peaks on a cyclic

voltammogram.

The measurement of the temperature dependence of the differential capacity on

the potential was performed for three concentrations of bile acids (c (mol l−1) = 5  10−5,

1 · 10−4, 5 · 10−4). 2D condensation in LCA occurs for both higher concentrations. At a

concentration of 5 ∙ 10−5 mol l−1, 2D condensation is only indicative at the lowest

temperatures, but strong adsorption is still observable. DCA and CA are adsorbed on the

electrode, but 2D condensation occurs only for lower temperatures at higher

concentrations.

A study of the effect of the presence of anions in the basic electrolyte on the

adsorption behavior of bile acids showed that the interaction of bile acids with the

electrode surface and with each other is different from hydrogen bonds. Due to the

structure of bile acids, it can be assumed that these are hydrophobic interactions.
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All measurements showed that 2D condensation in LCA is more strong than in

DCA and CA.
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Seznam zkratek a použitých symbolů

ACV alternating current voltametrie

BR pufr Brittonův – Robinsonův pufr

c molárni koncentrace

CA cholová kyselina (cholic acid)

Cd diferenciální kapacita

CDCA chenodeoxycholová kyselina (chenodeoxycholic acid)

CMC kritická micelá rní koncentrace

CV cyklická voltametrie

DCA deoxycholová kyselina (deoxycholic acid)

E potenciál [V]

Ep potenciál píku [V]

Epzc potenciál elektrokapilárního maxima

GC plynová chromatografie

HMDE visící rtuťová kapková elektroda

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

I proud [A]

LCA litocholová kyselina (lithocholic acid)

MS hmotnostní spektrometrie

NBT nitrotetrazoliová modř

pH záporný dekadický logaritmus aktivity oxoniových iontů

pKa záporný dekadický logaritmus kyselé disociační konstanty

Tkrit kritická kondenzační teplota
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1. Úvod
1.1. Cíl práce

Tato diplomová práce vznikla na základě výzkumného projektu, který se věnuje

studiu redoxních vlastností steroidních sloučenin a jejich interakcemi s elektrodovými

povrchy. V rámci projektu jsou vyvíjeny i elektroanalytické metody pro detekci

steroidů.

Cílem této diplomové práce je studium elektrochemického a adsorpčního

chování vybraných žlučových kyselin: kyseliny litocholové, kyseliny deoxycholové

a kyseliny cholové na visící rtuťové kapkové elektrodě za použití metod cyklické

voltametrie, AC (alternating current) voltametrie a měření diferenciální kapacity

elektrodové dvojvrstvy na vloženém potenciálu. Tyto kyseliny se liší počtem

hydroxylových skupin na steroidním skeletu, a proto byly vybrány jako modelové

sloučeniny pro výše zmíněné studie.

1.2. Žlučové kyseliny

Žlučové kyseliny byly izolovány ze žluče v 19. století. Jejich struktura ale byla

objasněna až po roce 1932, a proto je řada žlučových kyselin pojmenována podle

organismu, ze kterého byla izolována. Příkladem je ursodeoxycholová kyselina: ursus

(latinsky) – medvěd nebo vulpecholová kyselina: vulpecula (latinsky) – vačice [1– 3].

Žlučové kyseliny jsou konečné produkty metabolismu cholesterolu. Jeho degradací

v játrech vznikají primární žlučové kyseliny, mezi které patří cholová kyselina (CA)

a chenodeoxycholová kyselina (CDCA). Sekundární žlučové kyseliny, jako například

litocholová (LCA) a deoxycholová kyselina (DCA), vznikají ve střevě z primárních

žlučových kyselin činností bakterií [1].

Základem molekuly je steroidní jádro, které se skládá ze tří šestiuhlíkatých kruhů

(označovány A, B, C) a jednoho pětiuhlíkatého kruhu (označován D), a krátký alifatický

postranní řetězec na C17 (obr. 1).
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Obr. 1 Základní struktura žlučových kyselin – systém značení kruhů steroidního jádra

(vlevo) a číslování jednotlivých pozic atomů uhlíku (vpravo). Převzato a upraveno z [4].

Žlučové kyseliny se od sebe liší pozicí a množstvím hydroxylových skupin,

u savců jsou tyto nejčastěji umístěny na pozici C3, C7 a C12, a také délkou postranního

řetězce, který je navázán na pozici C17. Podle délky postranního řetězce navázaného na

kruh D jsou žlučové kyseliny rozdělovány na cholanové žlučové kyseliny s celkovým

počtem uhlíků dvacet čtyři (tzv. C24 kyseliny) a cholestanové žlučové kyseliny

s celkovým počtem uhlíků dvacet sedm (C27 kyseliny) [5, 6]. Chemické struktury

vybraných žlučových kyselin jsou shrnuté v tab. 1. U savců jsou nejvíce zastoupeny

C24 žlučové kyseliny, které u člověka téměř vždy tvoří konjugáty s taurinem a glycinem

[7].


[…]


NaCl o různých c v 1  10−3 mol l−1 NaOH:methanol (9:1); C, D (D je výřez z C) – NaBr

o různých c v 1  10−3 mol l−1 NaOH:methanol (9:1); E, F (F je výřez z E) – NaI

o různých c v 1  10−3 mol l−1 NaOH:methanol (9:1). Koncentrace NaCl (A, B), NaBr

(C, D), NaI (E, F) (mmol l−1): (1) 0; (2) 1; (3) 5; (4) 10; (5) 50; (6) 100; (7) 500;

(8) 1000.
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Tab. 11 Hodnoty potenciálu (E1, E2) hran kapacitní jámy v závislosti na koncentraci

halogenidových aniontů v základním elektrolytu, naměřené pomoci ACV na HMDE

v prostředí: NaCl o různých c v 1  10−3 mol l−1 NaOH:methanol (9:1); NaBr o různých

c v 1  10−3 mol l−1 NaOH:methanol (9:1); NaI o různých c v 1  10−3 mol l−1

NaOH:methanol (9:1).

c
[mmol l−1]

E1

[V]
E2

[V]
E1

[V]
E2

[V]
50

NaCl

–0,28 –1,01

NaBr

–0,3 –1,02
100 –0,28 –0,99 –0,27 –1,01
500 –0,26 –0,96 –0,31 –0,99
1000 –0,24 –0,94 –0,32 –0,96

50

NaI

–0,50 –1,01
100 –0,51 –1,02
500 –0,55 –0,99
1000 –0,58 –0,96

Obr. 24 Závislost potenciálu (E1, E2) hrany kapacitní jámy LCA (c = 5  10−4 mol l−1) na

koncentraci halogenidových aniontů v základním elektrolytu, naměřena pomoci ACV

na HMDE v prostředí: (■) NaCl o různých c v 1  10−3 mol l−1 NaOH:methanol (9:1);

(●) NaBr o různých c v 1  10−3 mol l−1 NaOH:methanol (9:1); (▲) NaI o různých

c v 1  10−3 mol l−1 NaOH:methanol (9:1).
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Závěr

V této diplomové práci elektrochemické a adsorpční chování tří žlučových

kyselin: kyseliny litocholové, kyseliny deoxycholové a kyseliny cholové bylo

studováno na visící rtuťové kapkové elektrodě metodami CV, ACV a měřením

závislostí diferenciální kapacity Cd na vloženém potenciálu E. Měření probíhala

v prostředí Brittonův-Robinsonův pufr:methanol v poměru 9:1.

O adsorpčním chování žlučových kyselin dosud nebyly publikovány žádné

práce, kromě předběžných studií metodou cyklické voltametrie a diferenční pulzní

voltametrie v rámci systematického studia v UNESCO laboratoři elektrochemie

životního prostředí na Přírodovědecké fakultě UK.

Měření ukázala, že se žlučové kyseliny adsorbují na povrchu elektrody, kde

dochází k samouspořádání – jedná se o 2D kondenzaci Pomoci transferových technik

bylo potvrzeno, že se žlučové kyseliny adsorbují na povrchu elektrody HMDE již

po 5 s.

Studium chování kyseliny litocholové v závislosti na různých hodnotách pH

ukázalo, že pouze při pH 10,0 až 12,0 jsou vidět 2D jámy, to znamená že při hodnotách

pH v rozmezí 2,0 až 9,0 nejde o 2D kondenzaci, ale o jiný druh adsorpce. Příčinou

změny chování LCA v závislosti na pH je její rozpustnost a protonizace karboxylového

aniontu. Na AC voltamogramech se nacházejí maximálně dvě oblasti, ve kterých se

vyskytují píky: první je kolem –0,2 V a druhá je kolem –1,2 V až –1,4 V. Oba píky jsou

srovnatelné s píky na cyklickém voltamogramu. Chování LCA je zásadně jiné než pro

DCA a CA, jelikož v případě LCA je na voltamogramech pozorovatelných více signálů,

obvzvláště v zásaditých prostředích, na rozdíl od obou dalších kyselin, které vykazují

pouze jeden katodický signál při potenciálu kolem –1,2 V až –1,4 V.

Měření teplotní závislostí diferenciální kapacity na potenciálu bylo provedeno

pro tři koncentrace žlučových kyselin (c (mol l−1) = 5  10−5, 1 · 10−4, 5 · 10−4). K 2D

kondenzaci u LCA dochází pro obě vyšší koncentrace. Při koncentraci 5 ∙ 10−5 mol l−1 je

2D kondenzace v náznaku pouze u nejnižších teplot, ale stále je pozorovatelná silná

adsorpce. DCA a CA se na elektodu adsorbují, ale k 2D kondenzaci dochází pouze pro

nižší teploty při vyšších koncentracích.
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Byl studován vliv přítomnosti halogenidových aniontů v základním elektrolytu

na adsorpční chování žlučových kyselin. Ukázalo se, že v přítomnosti iontů halogenidů

pík u –1,4 V roste v pořadí LCA < CA < DCA. Toto pořadí odráží přístupnost

karboxylové skupiny pro redukci protonu. Lze konstatovat, že chování všech

studovaných žlučových kyseliny je v pritomnosti chloridových a bromidových iontů

přibližně stejné, výrazný rozdíl je v přítomnosti jodidových aniontů, zúžení jámy ale je

dáno tvorbou Hg2I2, který se silně adsobuje na povrch elektrody, nikoliv chováním

žlučových kyselin. Podobné chování žlučových kyselin v přítomnosti různých

halogenidů svědčí o tom, že interakce žlučových kyselin s povrchem elektrody a mezi

sebou je jiná, než jsou vodíkové můstky. Vzhledem ke strukuře žlučových kyselin lze

předpokládat, že se jedná o hydrofobní interakce.

Všechna měření ukázala, že 2D kondenzace u LCA je výraznější oproti DCA

a CA
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