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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Při zpracování tématu pracovala samostatně, zodpovědně a svědomitě, zvládla poměrně velký

objem experimentálních prací. Menší část experimentálních výsledků byla získána v rámci řešení

projektu GAČR na Biofyzikálním ústavu AV ČR v Brně pod vedením konzultanta práce Mgr.

Lukáše Fojta. Diplomovou práci sepsala samostatně s menší dopomocí školitele a komzultanta při

interpretaci výsledků, což je pochopitelné vzhledem k originalitě zpracovávané tématiky.

Obhajovanou diplomovou práci hodnotím i přes některé formální nedostatky jako celek velmi

pozitivně.

4. Komentář k výsledku kontroly práce systémem Turnitin
Antiplagiátorský software nalezl shodu 31%. Jedná se o shodu v povinných částech práce,

referencích a náhodných krátkých slovních spojeních, která nepřesahuje rozsah akceptovatelný

pro přijetí diplomové práce k dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: Výborně

Datum vypracování posudku: 31. 8 .2020

Jméno a příjmení, podpis školitele: doc. RNDr. Karolina Schwarzová, Ph.D.